
   

COPIA 
 

 

 

COMUNE DI AGRATE CONTURBIA 

Provincia di Novara 

 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE 
 

DELLA  GIUNTA COMUNALE 
 

 

N.    26 

del  

12/05/2015 

 
 
OGGETTO : 

APPROVAZIONE  PROGETTO  DEFINITIVO DEI LAVORI DI "REALIZZAZIONE DI UN 

IMPIANTO FOTOVOLTAICO" 
 
 
L’anno  duemilaquindici, addì  dodici, del mese di  maggio, alle ore  13 e 
minuti  00,  nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita 
la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 
 
 
Cognome e Nome Carica Pr. As. 

TOSI SIMONE  SINDACO   X  

ZONCA MARCO  ASSESSORE   X  

VISCONTI GIAN CARLO  ASSESSORE    X 
Totale   2   1 

 
Partecipa il Segretario Comunale, GUGLIOTTA DOTT. MICHELE. 
 
Il Signor, TOSI SIMONE,  nella sua qualità di SINDACO, assume la presidenza e, 
riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’oggetto suindicato. 



   

N. 26 del 12.05.2015 
 
 
 
Oggetto: Approvazione Progetto definitivo dei lavori di “Realizzazione di un impianto 
fotovoltaico” 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
PREMESSO: 

- che il Comune di Agrate Conturbia (NO) intende aderire alla richiesta di finanziamento, 
presso il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, in adesione al Decreto Legge n. 
133 del 12.09.2014 cosiddetto “Sblocca Italia”, convertito con modificazioni nella Legge 
n. 164 del 11.11.2014, pubblicata nella G.U. 11.11.2014 n. 262 – S.O. , che all’art. 3 
prevede il finanziamento di una serie di opere, con un progetto finalizzato al 
“Realizzazione di un impianto fotovoltaico”; 

 
VISTO: 

- il programma “Sblocca Italia” e considerata la necessità di rispettare i tempi per la 
presentazione delle domande di partecipazione;  

 

PRESO ATTO: 
- che con DGC n. 25 del 28.04.2015 si è provveduto ad incaricare il responsabile 

dell’ufficio tecnico comunale, Ig. Leonardo Lavecchia, ad elaborare il progetto definitivo 
dei lavori di cui all’oggetto;  

- in data odierna del progetto definitivo dei lavori di “Realizzazione di un impianto 
fotovoltaico” da parte del responsabile dell’ufficio tecnico comunale, Ig. Leonardo 
Lavecchia; 

 
ACCERTATO che il progetto definitivo è costituito dai seguenti elaborati: 
 

- Relazione illustrativa 
- Quadro economico dell’intervento 
- Crono programma 
- Elaborati grafici 
- Piano di manutenzione dell’opera 
- Indicazioni Piani di Sicurezza  
- Elenco pressi unitari 
- Computo metrico estimativo 
- Schema di contratto 
- Capitolato speciale d’appalto 

 
depositato agli atti del presente Ente. 
 
VISTO: 

- il quadro economico di spesa per l’ammontare complessivo di € 111.000,00 (cento 
undicimila) di cui €85.737,60 per lavori a base d’asta ed € 3.572,40 per oneri per la 
sicurezza, come di seguito indicato: 

-  



   

A Importo LORDO dei lavori € 89.310,00
di cui:

a) Lavori a base d'asta

a.1) € 85.737,60

a.2)
€ 3.572,40

a.2).1 € 3.572,40

a.2).2 € 0,00

Tot. € 89.310,00
B Somme a disposizione della Stazione Appaltante

b.1) € 0,00

b.2) € 188,00

b.3) € 0,00

b.4) € 8.500,00

€ 340,00

€ 1.944,80

Tot. Progettazione Esecutiva € 10.784,80

b.5) € 1.786,20

b.6) € 8.931,00

€ 21.690,00

€ 111.000,00

Progettazione esecutiva - D.L. - Contabilità - CRE - Coordinatore sicurezza
in fase di progettazione ed esecuzione

TOTALE FINANZIARIO (A) + (B)

Totale somme a disposzione

I.V.A (10% su lavori a base d’asta)

Incentivi per la progettazione art. 18 L.109/94) 2 %

Cntributo integrativo 4%

Iva al 20 % su CSP e CSE + 4%

QUADRO ECONOMICO E FINANZIARIO

Progetto impianto fotovoltaico

Per somme relative ad opere di sicurezza non
soggette a ribasso d’asta ai sensi dell'art. 31 legge
109/94 e 415/98

Oneri sicurezza già considerati nella stima
dei lavori

Oneri specifici non considerati  nella stima 

in cui

Oneri per occupazioni ed espropri

Per lavori a base di gara da assoggettare al ribasso 

imprevisti sui lavori, spese di publicità, ecc.

Rilievi Topografici ed accertamenti in fase di esecuzione

 
 

RITENUTO di provvedere all’approvazione del progetto definitivo così come redatto da parte 
dello Tecnico per l’importo complessivo di progetto di € 111.000,00 (cento undicimila); 

VISTI: 
- il D.Lgs n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” del 18.08.2000; 
- l’art. 134 – comma 4° “Esecutività delle deliberazioni” del D.Lgs n. 267/2000;  
- gli artt. 48 e 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 



   

ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità 
tecnica sulla presente proposta; 
 
CON VOTAZIONE unanime favorevole 
 

 D E L I B E R A  

 
Per le causali di cui alle premesse: 

 
1) DI APPROVARE il progetto definitivo dei lavori di “Realizzazione di un impianto 
fotovoltaico” così come redatto da parte del responsabile dell’ufficio tecnico comunale 
Ing. Leonardo Lavecchia, che prevede un importo complessivo di € 111.000,00 (cento 
undicimila) come indicato nel quadro economico di seguito riportato: 
 

A Importo LORDO dei lavori € 89.310,00
di cui:

a) Lavori a base d'asta

a.1) € 85.737,60

a.2)
€ 3.572,40

a.2).1 € 3.572,40

a.2).2 € 0,00

Tot. € 89.310,00
B Somme a disposizione della Stazione Appaltante

b.1) € 0,00

b.2) € 188,00

b.3) € 0,00

b.4) € 8.500,00

€ 340,00

€ 1.944,80

Tot. Progettazione Esecutiva € 10.784,80

b.5) € 1.786,20

b.6) € 8.931,00

€ 21.690,00

€ 111.000,00

Progettazione esecutiva - D.L. - Contabilità - CRE - Coordinatore sicurezza
in fase di progettazione ed esecuzione

TOTALE FINANZIARIO (A) + (B)

Totale somme a disposzione

I.V.A (10% su lavori a base d’asta)

Incentivi per la progettazione art. 18 L.109/94) 2 %

Cntributo integrativo 4%

Iva al 20 % su CSP e CSE + 4%

QUADRO ECONOMICO E FINANZIARIO

Progetto impianto fotovoltaico

Per somme relative ad opere di sicurezza non
soggette a ribasso d’asta ai sensi dell'art. 31 legge
109/94 e 415/98

Oneri sicurezza già considerati nella stima
dei lavori

Oneri specifici non considerati  nella stima 

in cui

Oneri per occupazioni ed espropri

Per lavori a base di gara da assoggettare al ribasso 

imprevisti sui lavori, spese di publicità, ecc.

Rilievi Topografici ed accertamenti in fase di esecuzione

 

 



   

2) DI DARE ATTO che il progetto definitivo dei “Realizzazione di un impianto 
fotovoltaico” è costituito dai seguenti documenti: 
- Relazione illustrativa 
- Quadro economico dell’intervento 
- Crono programma 
- Elaborati grafici 
- Piano di manutenzione dell’opera 
- Indicazioni Piani di Sicurezza  
- Elenco pressi unitari 
- Computo metrico estimativo 
- Schema di contratto 
- Capitolato speciale d’appalto 

depositato agli atti del presente Ente. 
 
 
3) DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile a seguito di apposita 
votazione unanime. 
 



   

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 

F.to TOSI SIMONE 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GUGLIOTTA DOTT. MICHELE 
 

================================================ 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Comunale per quindici giorni 
consecutivi con decorrenza dal 12/05/2015   ai sensi dell’art. 124, D.Lgs. n. 267 del 
18.08.2000, n.267. 
 
Agrate Conturbia, lì 12/05/2015 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GUGLIOTTA DOTT. MICHELE 
  

================================================ 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 
 
Agrate Conturbia, lì _________________ 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

            
................................................................. 

 
================================================ 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 

 
Che la presente deliberazione: 

 

� È immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 4° comma, D. Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267. 

� E' divenuta esecutiva il ____________________ decorsi dieci giorni dalla data di inizio 

della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267). 

 
Agrate Conturbia, lì 
 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GUGLIOTTA DOTT. MICHELE 
 
 


